
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 698 del 17/06/2020

Determina senza Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA TECNICA

_____________________________________

SERVIZIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

 

 

Oggetto Intervento nuova costruzione di due fabbricati sede dell'Istituto Copernico di Prato.
Affidamento servizi tecnici  di prog. def., esec. e coord. della sicurezza in fase di  progettazione e
prestazioni accessorie. Approvazione schema contratto  CIG 8293986DC1 CUP
  I33H18000230005

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 698 del  17/06/2020

Oggetto: Intervento nuova costruzione di due fabbricati sede dell'Istituto Copernico
di Prato. Affidamento servizi tecnici  di prog. def., esec. e coord. della
sicurezza  in  fase  di   progettazione  e  prestazioni  accessorie.
Approvazione  schema  contratto   CIG  8293986DC1  CUP
  I33H18000230005

IL DIRIGENTE

AUTORIZZATO:

• dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;

• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale alla sottoscritta 
Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione dell’Area Amministrativa fino 
alla fine del mandato amministrativo;

• dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale alla sottoscritta 
Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione ad interim dell’Area Tecnica 
fino alla fine del mandato amministrativo.

VISTI:

• il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, cosi come modificato  dal D.Lgs. 56/2017̀  
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”

• il Regolamento provinciale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con D.G.P. n. 54 del 
03.03.2008 e ss.mm.ii.

• il Regolamento provinciale di contabilità, approvato con D.C.P. n. 17 del 20.05.2019

• il Regolamento provinciale per la disciplina dell'attività contrattuale, approvato con D.C.P. n. 24 del 
25.02.2004 e ss.mm.ii

• la Delibera del Consiglio n. 7 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILAN-
CIO E ENTRATE Artt. 151 e 170 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Nota di aggiornamento al Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 – Approvazione”;

• la Delibera del Consiglio n. 8 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILAN-
CIO E ENTRATE - Bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati – Approvazione”;

• l’Atto del Presidente n. 26 del 02/03/2020 “AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO BILANCIO E 
ENTRATE -Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 per la Provincia di Prato – parte contabile- Ap-
provazione”;

• l’Atto del Presidente n. 43 del 26/05/2020 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
parte obiettivi per l'annualità 2020;

PREMESSO che :
• la Provincia di Prato, con atto del presidente n° 84 del 14/06/2018 ha approvato in linea tecnica il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica per intervento di nuova costruzione per sostituzione edili-
zia  di  due fabbricati  sede dell’Istituto Secondario superiore  Niccolò Copernico di  Prato (codice 
ARES 1000050012) CUP: I33H18000230005, e successivamente ha candidato lo stesso progetto al 
Piano triennale 2018-2020 per l’edilizia scolastica e alla conseguente linea di finanziamento di cui 
al Decreto interministeriale MEF,MIUR e MIT 3 Gennaio 2018, n.47;

0_tmptmpqtaW1ydoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

• il suddetto progetto è rientrato nella graduatoria degli interventi del Piano regionale triennale 2018-
2020 di edilizia scolastica approvata, approvata con il Decreto della regione Toscana 31 luglio 2018, 
n 28 e risulta pertanto finanziabile con le risorse statali di cui al D.L n. 104/2013 e al Decreto inter-
ministeriale n.47/2018;

• sulla base del piano regionale di cui sopra, redatto e approvato dalla Regione Toscana, dovrà essere 
predisposta, ai sensi dell'art. 2, comma 2 del Decreto interministeriale MEF, MIUR e MIT 3 gennaio 
2018, n. 47, la programmazione unica nazionale 2020 in materia di edilizia scolastica nella quale 
confluirà il piano regionale medesimo e verrà determinato il riparto delle risorse rispetto ai progetti 
inseriti in graduatoria relativamente all’annualità di riferimento;

• nelle  more  dell'approvazione  definitiva  della  programmazione  nazionale  per  l’annualità  2020  si 
rende  necessario  e  opportuno dare  seguito  con  immediatezza  alle  ulteriori  fasi  di  progettazione 
dell’intervento,  in  particolare  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  in  modo  da  rispettare  le 
scadenze  fissate  dal  bando di  finanziamento  una  volta  che  sarà  formalizzata  l'assegnazione  del 
contributo concesso;

• con  determinazione dirigenziale n. 1232 del 12/11/2019 rettificata con determinazione dirigenziale 
n. 1266 del 18/11/2019 si disponeva di procedere all’affidamento dei servizi tecnici  i progettazione 
definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di   progettazione  e  prestazioni 
accessorie,  mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016, aggiudicando con il 
criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per l’importo complessivo 
di  € 236.634,96 dei quali presunti € 184.416,68  per corrispettivo professionale a base d’appalto, 
stimato ai sensi del D.M. 17/06/2016 suddiviso come riportato di seguito:

• con il medesimo provvedimento dirigenziale si:
- dava mandato alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, in funzione di 
Centrale di Committenza e in virtù della Convenzione stipulata tra le parti, di dare avvio alla 
procedura di gara in nome e per conto della Provincia di Prato;
- stabiliva di impegnare la quota parte di importo del quadro economico per servizi corrispettivi 
prestazioni professionali, pari ad € 233.987,88 sul Bilancio di Previsione 2019 a valere sul 22810/16 
“incarichi professionali per manutenzione straordinaria edifici scolastici e relativi impianti avanzo 
libero” piano finanziario 02.02.03.05.001 (Imp. 2019/540);

0_tmptmpqtaW1ydoc.odt

Compensi E.08 Edilizia € 77.438,62
S.04 Strutture € 49.357,28
IA.03 Imp. Elettrici € 15.703,86
IA.02 Imp. Termico € 7.354,90
IA.01 Imp. Idrico – antincendio € 10.507,66

Totale prestazioni professionali € 160.362,33

  Spese tecniche e oneri accessori 15% € 24.054,35

€ 184.416,68

€ 7.376,67

TOTALE IMPONIBILE (A + B) € 191.793,34

€ 42.194,54

€ 1.500,00

€ 1.147,08

TOTALE COMPLESSIVO ONERI RELATIVI AL SERVIZIO (A+B+C+D+E) € 236.634,96

Corrispettivi professionali per Servizio tecnico di “Progettazione definitiva, esecutiva,  coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione e prestazioni accessorie” 

(da D.M. 17/06/2016) 

A) TOTALE corrispettivi prestazioni professionali (Compensi e spese)

B) Contributo INARCASSA 4%

C) IVA 22%

D) SPESE PUBBLICAZIONI GARA G.U.R.I.

E) SPESE STAZIONE UNICA APPALTANTE PISTOIA E ANAC



PROVINCIA DI PRATO

DATO ATTO che:
• con nota assunta al protocollo provinciale n. 591 del 22/01/2020, la SUA di Pistoia ha comunicato 

l’ammissione dei concorrenti alla procedura di gara relativa all’appalto di cui all’oggetto  mediante 
determina n. 23 del 22/01/2020;

• con nota assunta al protocollo provinciale n. 2171 del 02/03/2020, la SUA di Pistoia ha comunicato 
che con determinazione n. 180 del 02/03/2020 del Dirigente dell'Area di Coordinamento Governan-
ce territoriale di Area vasta, Programmazione e Bilancio, Servizi amministrativi della Provincia di 
Pistoia, l’appalto dei lavori in oggetto è stato aggiudicato in via provvisoria in favore della Costituen-
do R.T.P.: Settanta7 - dedaLEGNO – Spring Studio Associato, per un importo di aggiudicazione pari a 
€76.034,99# , oltre IVA ed oneri previdenziali, giusto ribasso percentuale del 58,77%  sul valore po-
sto a base di gara; 

• con nota assunta al protocollo provinciale n. 3732 del 23/04/2020, la SUA di Pistoia ha comunicato 
con determinazione n.  315 del  23/04/2020  del Dirigente dell'Area di Coordinamento Governance 
territoriale di Area vasta, Programmazione e Bilancio, Servizi amministrativi della Provincia di Pi-
stoia, la conclusione positiva del procedimento di verifica dei requisiti di carattere generale dichiarati 
dal costituendo R.T.P.:  Settanta7 - dedaLEGNO – Spring Studio Associato  e la la predetta aggiudica-
zione è stata dichiarata definitiva ed efficace 

DATO ATTO che:

- con Determinazione del Responsabile dell’Area n. 895 del 21/08/2019 la sottoscritta Dott.ssa Rossella Bon-
ciolini, Dirigente dell’Area Tecnica, è stata designata quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 
sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per lo svolgimento di tutti i compiti relativi alle fasi di progettazione e 
di attuazione dell’intervento medesimo, e che sempre con la suddetta Determinazione è stato nominato alla 
funzione di Supporto al RUP l’Ing. Irene Serrau funzionario del Servizio Assetto e Gestione del Territorio 
dell’Ente; 

- con Determinazione n. 531 dell’ 8/05/2020, si è provveduto fra l’altro a 

1. prendere atto:

• dell'esito della gara per l'appalto dei “servizi tecnici  di progettazione definitiva, esecutiva e 
coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione e prestazioni accessorie nell’ambito 
dell’intervento nuova costruzione per sostituzione edilizia di due fabbricati sede dell'Istitu-
to Superiore N. Copernico di Prato”, espletata dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia 
di Pistoia quale Centrale di Committenza per conto della Provincia di Prato; 

• dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto in oggetto, formalizzata con determinazione n. 315 del 
23/04/2020  del Dirigente dell'Area di Coordinamento Governance territoriale di  Area vasta,  
Programmazione e Bilancio, Servizi amministrativi della Provincia di Pistoia, facente parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento,  a favore del  Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti (RTP) costituendo “Settanta7 - dedaLEGNO – Spring Studio Associato”, per un im-
porto di aggiudicazione pari a  € 76.034,99, oltre IVA ed oneri previdenziali, giusto ribasso per-
centuale del 58,77%  sul valore posto a base di gara; 

2. di prendere atto della documentazione relativa all’ “Offerta Tecnica”, presentata in gara dall’ATP e 
trasmessa dalla SUA di Pistoia assunta al protocollo provinciale con il n.  3732 del 23/04/2020;

3. di approvare il seguente quadro economico dei servizi, come rimodulato in considerazione delle eco-
nomie di gara :

0_tmptmpqtaW1ydoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

4. Di dare atto che il R.T.P. “Settanta7 - dedaLEGNO – Spring Studio Associato”, aggiudicatario dell'ap-
palto in argomento, è attualmente in fase di costituzione. 

5. Di procedere, sulla base delle risultanze della SUA, ad attribuire l'impegno di spesa a favore  della 
capogruppo Settanta7 del costituendo R.T.P. “Settanta7 - dedaLEGNO – Spring Studio Associato”, 
aggiudicatario dell'appalto in argomento, che è attualmente in fase di costituzione”, per l’importo 
complessivo pari ad € 96.473,20 (IVA ed Oneri previdenziali compresi), con la precisazione che la 
somma  trova copertura sul bilancio di previsione 2020 gestione residui capitolo 22810/16 “incarichi 
professionali per manutenzione straordinaria edifici scolastici e relativi impianti avanzo libero” 
piano finanziario 02.02.03.05.001, mediante rimodulazione dell’imp. n. 2019/540; 

6. la stipula del contratto con l’aggiudicatario avverrà  subordinatamente alla sottoscrizione del RTP, e 
a seguito della presa d’atto dell’esito positivo dei controlli di cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011, ai 
sensi dell’art. 32, c.14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,, e nei modi e nelle forme disposti dallo stesso 
Servizio e che quindi le prescrizioni e gli obblighi degli aggiudicatari per la stipula contrattuale sono 
in capo al medesimo Ente; 

7. che per il presente provvedimento, con Determinazione del Responsabile dell’Area n. 895 del 
21/08/2019 la sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini, Dirigente dell’Area Tecnica, è stata designata 
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016, per lo 
svolgimento di tutti i compiti relativi alle fasi di progettazione e di attuazione dell’intervento 
medesimo, e che sempre con la suddetta Determinazione è stato nominato alla funzione di Supporto 
al RUP l’Ing. Pagni Luca funzionario del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente

RILEVATO 

che per mero errore materiale veniva indicato l’Ing Luca Pagni  come supporto al RUP, mentre  con la Det.  
n. 895/2019 sopra citata veniva nominata ad assolvere la funzione di  Supporto al RUP l’Ing. Irene Serrau 
funzionario del Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

PRESO ATTO 
che nella determinazione n. 531/2020 si stabiliva che la stipula del contratto con l’aggiudicatario avverrà 
subordinatamente alla sottoscrizione del RTP, e a seguito della presa d’atto dell’esito positivo dei controlli di 
cui all’art. 67 del d.lgs. 159/2011, ai sensi dell’art. 32, c.14, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,, e nei modi e nelle 
forme disposti dallo stesso Servizio e che quindi le prescrizioni e gli obblighi degli aggiudicatari per la 
stipula contrattuale sono in capo al medesimo Ente; 
0_tmptmpqtaW1ydoc.odt

€ 184.416,68

RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO (%) 58,77

€ 76.034,99

€ 3.041,40

TOTALE IMPONIBILE (A1 + B) € 79.076,39

€ 17.396,81

TOTALE COMPLESSIVO DA CORRISPONDERE ALL’ATP (A1+B+C) € 96.473,20

€ 629,14

€ 502,28

TOTALE SPESE DI PUBBLICAZIONE (D1+D2) € 1.131,42

€ 1.147,08

TOTALE COMPLESSIVO ONERI RELATIVI AL SERVIZIO (A1+B+C+D1+D2+E) € 98.751,70

TOTALE ECONOMIE € 137.883,26

QUADRO ECONOMICO
“Intervento nuova costruzione per sostituzione edilizia di due fabbricati sede dell'Istituto 
Superiore N. Copernico di Prato. Affidamento servizi tecnici di progettazione definitiva, 

esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione e prestazioni accessorie”

A) TOTALE corrispettivi prestazioni professionali  a base di gara

A1) TOTALE corrispettivi prestazioni professionali  al netto del ribasso

B) Contributo INARCASSA 4%

C) IVA 22%

D1) SPESE PUBBLICAZIONI INDIZIONE GARA G.U.R.I.

D2) SPESE PUBBLICAZIONI ESITO GARA G.U.R.I.

E) SPESE STAZIONE UNICA APPALTANTE PISTOIA E ANAC



PROVINCIA DI PRATO

RITENUTO  pertanto opportuno procedere all’approvazione dello schema di contratto allegato al presente 
provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO 

che l’intervento in oggetto è accreditato presso il Comitato Interministeriale per la Programmazione econo-
mica con il Codice CUP (Codice Unico di Progetto) n. I33H18000230005, ottenuto per via telematica secon-
do la procedura di legge.

DATO ATTO altresì che:

• il codice CIG del presente affidamento relativo all’accordo quadro/convenzione cui la Provincia ha 
aderito è il seguente: 8109034ABA;

• il codice CIG derivato, richiesto dalla Provincia di Prato, è il seguente: 8293986DC1;

RITENUTA

la propria competenza ad assumere il presente provvedimento ai sensi del combinato disposto degli articoli 
4, comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e 107 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO

che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui all'art. 6

bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della L. 190/2012"

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Di  approvare per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  lo  schema  di  contratto  allegato  al  presente 
provvedimento, a formarne parte integrante e sostanziale

Di dare atto  che risulta necessario rettificare quanto stabilito nella determina n.  531/2020 nella  quale per 
mero errore materiale veniva indicato l’Ing Luca Pagni  come supporto al RUP, mentre  con la Det.  n. 
895/2019 veniva nominata ad assolvere la funzione di Supporto al RUP l’Ing. Irene Serrau funzionario del 
Servizio Assetto e Gestione del Territorio dell’Ente;

Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi dell'art. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.;

Di disporre che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
vengano pubblicati e aggiornati sul profilo della Provincia di Prato, nella sezione “Amministrazione traspa-
rente”, all’indirizzo  www.trasparenza.provincia.prato.it, in applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 
33/2013;

Il Direttore dell’Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

0_tmptmpqtaW1ydoc.odt


